Протокол № 13
внеочередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10,
зал заседаний Совета депутатов                                                                                 18 ноября 2020 года

[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]	 Присутствовали: двенадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Кунаков К.О. Рахилин К.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю.,    заместитель главы администрации МО Останкинский Гавага В.П., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО города Москвы Иншакова А.А., представитель редакции газеты «Наше Останкино – жизнь района» Селиванова О.Ю.,  советник организационно-кадровой службы администрации МО Останкинский Матвеичева Е.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
2. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
	3. О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
4. О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
5. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.2019 № 20/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
	6. Об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы об осуществлении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2020 год.
		Разное.
1. [bookmark: _Hlk56093103]О согласовании разработки проектов по формированию программы КСОДД на 2021 год.
1. О ремонте квартиры ветерана по адресу: пр. Мира 81.
1. О ситуации с демонтажом детского игрового комплекса по адресу: Годовикова, 2.
1. О состоянии и принадлежности спортивной площадки по адресу: Годовикова 1, к. 2.
1. Об информировании депутатом МГД М.С. Кругловым о проекте «Право на бюджет».
1. О депутатском запросе в управу Останкинского района о контракте по замене входных дверей МКД.
1. О депутатском запросе в ГБУ «Жилищник Останкинского района» о демонтированных ограждениях.
1.  Об обращении в мэрию Москвы с предложениями по проекту бюджета.
1. О датах заслушивания отчета главы управы и информации руководителей городских организаций в первом квартале 2021 года.
	Депутат Семенов С.Л. предложил исключить: 2-й вопрос из основной повестки заседания и 1-й вопрос из раздела «Разное».
	Депутат Кириков П.Д. предложил рассмотреть вопрос о целесообразности исполнения депутатом Александровым Н.А. обязанностей председателя комиссии по СМИ.
	 	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение об исключении из повестки дня 2-го вопроса.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 2; «воздержались» - 1; «не приняли участие в голосовании» - 1.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение об исключении 1-го вопроса из раздела «Разное».
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 2; «воздержались» - 1.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Кирикова П.Д.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 3; «воздержались» - 7.

1. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя  градостроительной   комиссии  Совета депутатов  Кунакова К.О.   о
согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
ВЫСТУПИЛИ:
Председатель комиссии Кунаков К.О. отметил, что поддерживает решение общего собрания жителей об установке ограждающих устройств.
	Депутат Александров Н.А. отметил, что на ограждаемой территории расположена «Детская молочная кухня» и шлагбаумы создадут препятствие для подъезда автомобилей получателей продукции.
 	Депутат Рахилин К.В. отметил, что решение ОСС нужно поддержать, тем более жители соседних домов также готовят решения ОСС, а расположение молочной кухни в данном помещении - это ошибочное решение городских властей.
	Депутат Федюнина Н.Н. отметила, что поддерживает мнение депутата Александрова Н.А., но поддержала проект размещения шлагбаума.
	Депутат Семенов С.Л. отметил, что, хотя установка ограждающих устройств сильно усложнит движение внутри квартала, он будет голосовать за согласование, так как к представленным документам замечаний нет, и что после установки ограждающих устройств территория возле молочной кухни скорее всего станет чисто пешеходной зоной.
	Депутат Кунаков К.О. отметил, что поддерживает мнение депутата Александрова Н.А., но будет голосовать за согласование решения ОСС, так как все документы предоставлены.
	Депутат Карпушин В.В. отметил, что на ограждаемой территории кроме молочной кухни находятся и другие учреждения, а основная проблема – это введение платной парковки на                    ул. Аргуновская, если бы не было платной парковки на ул. Аргуновская, вопрос об установке ограждающих устройств не стоял бы так остро.
	Депутат Кезин М.С. отметил, что в случае согласования ограждающих устройств по данному адресу, могут возникнуть проблемы с жителями других домов.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 1; «воздержались» - 5.
Решение не принято.

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя главы администрации муниципального округа Останкинский Гаваги В.П. о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Семенов С.Л. поинтересовался, будет ли проект бюджета вынесен на обсуждение.
Заместитель главы администрации МО Гавага В.П. дал пояснения по обсуждению проекта бюджета.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 13/1 от 18.11.2020 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя главы администрации муниципального округа Останкинский Гаваги В.П. о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Семенов С.Л. попросил дать разъяснения по проведению публичных слушаний в текущих условиях сложной эпидемиологической обстановки.

	Заместитель главы администрации МО Гавага В.П. дал соответствующие пояснения.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
	Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 13/2 от 18.11.2020 прилагается)

4. СЛУШАЛИ:
		Сообщение заместителя главы администрации муниципального округа Останкинский Гаваги В.П. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.2019 № 20/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.2019 № 20/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 13/3 от 18.11.2020 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
	Сообщение заместителя главы администрации муниципального округа Останкинский Гаваги В.П. об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы об осуществлении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2020 год.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы об осуществлении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2020 год.
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 13/4 от 18.11.2020 прилагается)
РАЗНОЕ:
1. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. и депутат Федюнина Н.Н.  проинформировали депутатов о ситуации с ремонтом квартир ветеранов.
Депутат Федюнина Н.Н.  предложила направить депутатский запрос в управу Останкинского района о предоставлении договоров на выполнение подрядных работ по ремонту квартир ветеранов ВОВ и детей-сирот в 2020 году.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о признании обращения в управу Останкинского района о предоставлении договоров на выполнение подрядных работ по ремонту квартир ветеранов ВОВ и детей-сирот в 2020 году депутатским запросом.
	 Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
          	 (решение № 13/5 от 18.11.2020 прилагается).

2. Депутат Федюнина Н.Н.  проинформировала депутатов о ситуации с демонтажом детского игрового комплекса по адресу: Годовикова, 2.
Депутаты приняли информацию к сведению.

3. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала депутатов по вопросу о состоянии и принадлежности спортивной площадки по адресу: Годовикова 1, к. 2.
Депутаты приняли информацию к сведению.

	Глава муниципального округа Борисов В.Ю. по просьбе депутатов объявил технический перерыв в заседании на 10 минут.

4. Депутат Цукасов С.С. проинформировал депутатов о проекте «Право на бюджет» и предложил направить предложения и замечания по данному проекту до 20.11.2020.
Депутаты приняли информацию к сведению.

	5. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. предложил направить депутатский запрос в
в управу Останкинского района о контракте по замене входных дверей МКД.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о признании обращения в управу Останкинского района о контракте по замене входных дверей МКД депутатским запросом.
	 Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
          	 (решение № 13/6 от 18.11.2020 прилагается).
	Депутат Федюнина Н.Н. предложила также направить обращение в Останкинскую межрайонную прокуратуру по данному вопросу.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Федюниной Н.Н. о направлении обращения в прокуратуру.
	 Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.

6. Депутат Семенов С.Л. предложил направить депутатский запрос в ГБУ «Жилищник Останкинского района» об устанавливаемых и демонтируемых ограждениях.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о признании обращения в ГБУ «Жилищник Останкинского района» об устанавливаемых и демонтируемых ограждениях депутатским запросом.
	 Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
          	 (решение № 13/7 от 18.11.2020 прилагается).

	7. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал депутатов о проекте обращения в мэрию Москвы с предложениями по проекту бюджета.
	Депутат Семенов С.Л. предложил отметить в первом абзаце обращения, что при установлении норматива по оплате проезда депутата не учтено ежегодное повышение стоимости проездного билета в следующем году.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о направлении обращения в мэрию Москвы с предложениями по проекту бюджета с учетом предложения депутата Семенова С.Л.
	 Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.

8. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал депутатов по вопросу проведения праздничных новогодних мероприятий.
	Заместитель главы администрации МО Гавага В.П. пояснил, что администрация МО проработает вопрос о возможности выделения средств на приобретение новогодних подарков.
	Заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю. проинформировала депутатов о ситуации с проведением праздничных мероприятий управой.
	Депутат Школьников А.Н. предложил найти возможность приобретения подарков в расчете на 200 детей социальных категорий и организовать доставку с помощью социальной службы «Родник».
Депутаты приняли информацию к сведению.

	9. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал депутатов о датах заслушивания отчета главы управы и информации руководителей городских организаций в первом квартале 2021 года.
		Депутат Александров Н.А. предложил даты заслушивания руководителей городских организаций с 24.02. перенести на 17.02.2021, а с 24.03.  - на 31.03.2021.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предлагаемые даты заслушивания отчета главы управы и информации руководителей городских организаций в первом квартале 2021 года с учетом поступивших предложений.
	 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального округа
Останкинский                                                                                                                     В.Ю. Борисов

[bookmark: _GoBack]
Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                        Е.В. Матвеичева